
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA (APC), com sede na 
Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua Imaculada Conceição, nº 
1155, Bairro Prado Velho, inscrita no CNPJ sob o nº. 76.659.820/0001-51, 
neste ato representado pelo Sr. DÉLCIO AFONSO BALESTRIN, portador da 
Cédula de Identidade nº 1070832 SSP/PC e CPF nº 518.034.459-04.
Data de Assinatura: 28/05/2020.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 558519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSAO
Processo nº: 2014/223164

Contrato nº: 024/2014
Objeto: Suspensão da prestação de execução de serviços do referido Con-
trato, por 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Amparo legal no inciso XIV, do Art. 78º da Lei Federal 
nº 8.666/93, no Art. 3º, inciso V, alínea “b” do Decreto Estadual 670/2020 
e em complemento ao disposto no Decreto Estadual Nº 367/2019
Data de Assinatura:30/04/2020.
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 558697
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 035/2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto 
de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a PORTARIA n° 052/2019, publicada no DOE nº 33875, 
de 17 de maio de 2019.
Art. 2° DESIGNAR como pregoeiros para realização dos procedimentos lici-
tatórios pelo prazo de 01 (um) ano, os seguintes servidores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, coordenador, matrícula nº 
5906273;
II - MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA MASTOP MARTINS, assessora, matrí-
cula nº 5936030; e
III - WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO, assistente administrativo, 
matrícula n° 5906280.
Art. 3° DESIGNAR para compor a equipe de apoio aos procedimentos de 
pregão, conforme as necessidades e indicações dos pregoeiros, o servidor:
I - DENYS ANTONIO AMANAJÁS NORONHA, gerente, Matrícula nº 
57192378.
Art. 4° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de julho de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 558596
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311 DE 03 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o termo dos Processos 
nº 2020/422935 E 2020/432049, que tratam de férias de servidores.
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

57198612/4 DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃOII

01/08/2020
A

30/08/2020

2019/2020

5949318/1 ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃOII

03/08/2020
A

01/09/2020
2019/2020

5268583/1 ELIANA DOS SANTOS RAMOS ASSESSOR DE IM-
PRENSA I

03/08/2020
A

01/09/2020
2019/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 03 de Julho de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 558754
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 194/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando n.º 30/2020-Coord. Financeira/FUNTELPA, 
contido nos autos do Processo n.º 2020/406395, de 16/06/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor CLEBER PENA CARDOSO, matrícula n.º 55585598/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente I a responder pela Coorde-
nação Financeira desta FUNTELPA, no período de 01 a 30 de julho de 2020, 
em decorrência das férias da titular SILVENE QUARESMA SOUZA. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 558573
PORTARIA Nº 195/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando n.º 30/2020-Coord. Financeira/FUNTELPA, 
contido nos autos do Processo n.º 2020/406395, de 16/06/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR OSINEIDE SOARES SILVA, matrícula n.º 7003846/1, ocupan-
te do cargo Técnico em Contabilidade em substituição ao senhor CLEBER 
PENA CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de Assistente I, no perí-
odo de 01 a 30/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 558571
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 197/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Silvana Holles Bezerra, Bibliotecária, ma-
trícula funcional nº 7003803/1 para fi scal do Contrato 022/2020, PROCES-
SO N. º 2020/418195, fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA e a empresa JORGE ELMIR FREIRE DE AVELAR-ME, inscrita no 
CNPJ n°35.427.239/001-27, para Contratação de empresa especializada 
no fornecimento e confecção de 300 (trezentos) CRACHÁS com Persona-
lização para controle de acesso a sede da FUNTELPA, conforme demanda 
da contratante.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 19 de junho 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 03 de julho de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 558674
PORTARIA N° 198/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Agatha Da Silva Carneiro, Assistente II, 
matrícula funcional nº 5946609/1 para fi scal do Contrato 023/2020, PRO-
CESSO N. º 2020/158202, fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodi-
fusão – FUNTELPA e a empresa JALES RODRIGUES SOCIEDADE INDIVIDU-
AL DE ADVOCACIAI, inscrita no CNPJ n°10.664.410/0001-90, para prestar 
serviços de assessoria e consultoria jurídica em Direito do Trabalho, Cível, 


